

## Praktiskā darba stunda

ar starppriekšmetu saikni (matemātika, latviešu valoda, dabaszinības, mūzika, mājturība un tehnoloģijas)

**Tēma:** Latviešu tautas dziesmas gadalaikos, kalendārs.

**Klase:** 1. klase

**Mērķis:** Papildināt bērnu zināšanas par gadalaiku ciklu arī latviešu tautas dziesmās, mēnešu nosaukumiem, attīstīt radošo iztēli.

### Uzdevumi:

1. Atkārtot gadalaiku ciklu, tiem raksturīgās iezīmes (dabas norises, cilvēku nodarbošanos, svētkus un tradīcijas).
2. Sniegt zināšanas par kalendāru, dažādiem kalendāru veidiem.
3. Vingrināties nosaukt mēnešus un grupēt tos atbilstoši gadalaikiem.
4. Mācīties sadarboties un strādāt grupā.
5. Pilnveidot zīmēšanas, rakstīšanas, griešanas un līmēšanas prasmes, veidojot savu kalendāru.

### Resursi :

Kartītes ar mēnešu nosaukumiem, dažādu kalendāru paraugi, attēli ar dabas skatiem, darba lapa ar gadalaiku tautas dziesmām, zīmēšanas papīrs, šķēres, līme, krāsu zīmuļi, flomāsteri.

### Stundas gaita:

Klausāmie fragmentus no Vivaldi „Četri gadalaiki” (uz tāfeles video), katram priekšā paša zīmētais gadalaiks, pēc tam pārrunājam dzirdēto.

(Iepriekš, grupās pa solu rindām, bija mājās jāuzzīmē viena gadalaika attēls)

Gadalaiku maiņu var izteikt ne tikai krāsās un dabas norisēs, bet arī skaņās (skolēni stāsta kādas skaņas sadzird katrā gadalaikā).

Jautāju kādas krāsas raksturīgas katram gadalaikam? Rosinu nosaukt dažādas lietas, kas raksturīgas katram gadalaikam?

Aplūkojam dažādus kalendārus (sienas, galda, noplēšamo, piezīmju, u.c.) pārrunājot, kāpēc tas nepieciešams, pievēršot uzmanību atkārtotajam arī dienu skaitu katrā mēnesī.

Skolēni vingrinās nosaukt mēnešus un sagrupēt tos attiecīgi gadalaikam, izmantojot kartītes ar mēnešu nosaukumiem.

Kopīgi pārrunājam (īsi, kā t. dz. atšķiras no dzejoļa...) un izlasām arī dotās latviešu tautas dziesmas par gadalaikiem.

Skolēni sadalās 4 grupās – katra grupa kopīgi veido viena gadalaika kalendāra lapu, izvēloties, uzrakstot mēnešus, tautas dziesmu, atbilstošu, izgrieztu attēlu ar dabas skatu!

**Atgriezeniskā saite:** katra grupa pastāsta par paveikto un izveidojam izstādi klasē!

(Attēli nāk. lpp.)

Skolotāja: Jolanta Āboliņa

